
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022033100048

48

Nº 62, quinta-feira, 31 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2022 - UASG 153015 - CEFET/MG

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 23062.010192/2015-28.
Concorrência. Nº 2/2016. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLOGICA DE MG. Contratado: 18.487.233/0001-26 - FABIANA DE SALES RODRIGUES 09453863700. Objeto:
Alteração temporária do espaço físico onde os serviços de lanchonete serão prestados. A alteração do espaço físico terá início em 21/03/2022 e fim previsto para o dia 17/09/2022.. Vigência:
02/05/2016 a 05/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 19.621,44. Data de Assinatura: 29/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2022).

EDITAL Nº 66/2022, DE 30 DE MARÇO DE 2022
ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DO CONCURSO - EDITAL Nº 60/2021

ALTERA AS DATAS DE EVENTOS PREVISTOS NO CRONOGRAMA CONTIDO NO ANEXO IV DO EDITAL 60/2021, DE 25 DE JUNHO DE 2021, PUBLICADO NO DOU DE 29 DE JUNHO 2021 E NO
EDITAL 39/2022, DE 03 DE MARÇO DE 2022.
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DA CARREIRA DE CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO (TAE) 2022

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da Educação, no uso de suas atribuições legais
e considerando o disposto no item 19.39 do Edital nº 60/2021, de 25 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 29 de junho de 2021, resolve:

1. Alterar as datas dos seguintes eventos do Cronograma contido no Anexo IV do Edital nº 60/2021 e no item 1 do Edital nº 39/2022:
(...)

. Item Ev e n t o Nova Data

. 53. Divulgação dos pareceres relativos aos recursos contra questões da prova prática (ou teórico-prática) e padrões de resposta
preliminares

06/04/2022

. 54. Divulgação dos padrões de resposta definitivos da prova prática (ou teórico-prática) 06/04/2022

. 55. Divulgação do resultado preliminar da prova prática (ou teórico-prática) 06/04/2022

. 56. Data-limite para recursos contra o resultado preliminar da prova prática (ou teórico-prática) 08/04/2022

. 57. Divulgação dos pareceres relativos aos recursos contra o resultado
preliminar da prova prática (ou teórico-prática)

19/04/2022

. 58. Divulgação do resultado definitivo da prova prática (ou teórico-prática) 19/04/2022

. 59. Convocação para o desempate de notas relativas ao resultado final do
concurso

19/04/2022

. 60. Data-limite para entrega de documentação requerida para o desempate no resultado final do concurso 26/04/2022

. 61. Divulgação do resultado final do concurso 03/05/2022

. 62. Data-limite para recursos contra o resultado final do concurso 08/05/2022

. 63. Divulgação dos pareceres relativos aos recursos contra o resultado final do concurso 12/05/2022

. 64. Divulgação do resultado final do concurso (após recursos) 12/05/2022

(...)
2. Determinar a Publicação deste Edital, na íntegra, no Diário Oficial da União e na Página Oficial do Concurso.

Belo Horizonte, 30 de março de 2022.
FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2022 - UASG 153015

Nº Processo: 23062050756202111. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada para a
execução da OBRA DE CONSTRUÇÃO DA LANCHONETE DO CAMPUS VARGINHA E
INTERVENÇÕES DE URBANIZAÇÃO COMPLEMENTARES, com fornecimento de mão de obra
e materiais e equipamentos, na cidade de Varginha - MG, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 31/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.amazonas,
5253, Nova Suica, Campus i, - Belo Horizonte/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153015-2-00003-2022. Entrega das Propostas:
19/04/2022 às 13h00. Endereço: Av.amazonas, 5253, Nova Suica, Campus i, - Belo
Horizonte/MG. Informações Gerais: Www.comprasgovernamentais.gov.br.

ESEQUIAS FERREIRA DE SOUZA
Presidente Comissão Licitação

(SIASGnet - 30/03/2022) 153015-15245-2022NE800001

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A União, por intermédio do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação -
FNDE, neste ato representada por Fernanda Lucena Ribeiro Vilela, Diretora de

Administração, vem NOTIFICAR a empresa G3R ENGENHARIA E SERVIÇOS DE
TERCEIRIZAÇÃO LTDA, CNPJ 10.660.342/0001-91, a qual atrasou a entrega dos uniformes
dos colaboradores referente aos meses de junho/2019, dezembro/2019 e junho/2020, nos
termos do Contrato nº 251/2019, diante das tentativas frustradas de notificação via postal,
visto que a mesma é considerada em lugar incerto e não sabido. Assim, fica a mencionada
empresa notificada da aplicação da penalidade de multa no valor de R$ 913,36
(novecentos e treze reais e trinta e seis centavos), de acordo com a decisão fundamentada
da autoridade competente, nos termos da Cláusula Décima, item 10.2.27, do Termo de
Referência e Cláusula Décima Segunda, tabela 2, item 21 do Contrato, para, querendo,
INTERPOR RECURSO no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data desta
publicação, conforme previsto no art. 109 da Lei 8.666/93, dirigido à Diretora de
Administração. Informa-se que o processo será impulsionado de ofício, independentemente
de interposição de recurso, nos termos do art. 2, XII, da Lei 9.784/1999. Informa-se, ainda,
que os autos do processo administrativo 23034.025619/2020-97 encontram-se à disposição
para vista dessa Contratada, os quais devem ser solicitados por e-mail endereçado a
marcelo.lepri@fnde.gov.br e diaad@fnde.gov.br, o que não modifica ou altera o prazo de
05 (cinco) dias úteis, nos termos da legislação pertinente.

FERNANDA LUCENA RIBEIRO VILELA
Diretora de Administração

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 158147

Nº Processo: 23041043799202181. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de gerenciamento e manutenção preventiva e corretiva com
fornecimento de peças por meio de rede credenciada. . Total de Itens Licitados: 3. Edital:
31/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R. Dr. Odilon
Vasconcelos, Nº 103, Jatiúca - Maceió/AL ou https://www.gov.br/compras/edital/158147-5-
00004-2022. Entrega das Propostas: a partir de 31/03/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/04/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CLEMERSON CORREIA DE ANDRADE
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 29/03/2022) 158147-26402-2022NE800150

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2022

O Instituto Federal do Amapá - IFAP, através deseu Departamento de Licitações,
comunica aos interessados a conclusão do processo licitatório 23228000797202119, Pregão
eletrônico 05/2022 para aquisição de películas de proteção solar. O relatório completo
contendo as informações detalhadas sobre o certame pode ser consultado através do link:
https://ifap.edu.br/index.php/publicacoes/item/4080-pregao-eletronico-n-05-2022-srp-
aquisicao-de-peliculas-de-protecao-solar

ELCIO PIRES DE SOUZA JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 30/03/2022) 158150-26426-2022NE999999

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

EXTRATO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: TERMO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA
Participes: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM e
o Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte - IFRN
- Campus Natal-Central.
OBJETO: configurar o intercâmbio ali disposto, materializado na colaboração a ser
prestada pela servidora JÚLIA ANGÉLICA DE OLIVEIRA ATAÍDE FERREIRA, a contar da
data de publicação no Diário Oficial da União, conforme o Processo n°
23057.005252.2021-16-IFRN.
VIGÊNCIA: 02 (dois) anos, a contar da data da publicação.
SIGNATÁRIOS: Jaime Cavalcante Alves - Reitor pro tempore do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM e José Arnóbio de Araújo Filho -
Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

- IFRN.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA

Participes: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM e o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina.
OBJETO: Estabelecer a prorrogação pelo período de 01(um) ano, da colaboração técnica
prestada pela servidora do IFAM, Deborah Martins Luz, Assistente em Administração, SIAPE
2156545, conforme o 3° Termo Aditivo constante no Processo n° 23443.001564/2022-70 -
I FA M .

VIGÊNCIA: 26/04/2022 a 25/04/2023.
SIGNATÁRIOS: Jaime Cavalcante Alves - Reitor pro tempore do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM e Maurício Gariba Júnior - Reitor do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina - IFSC.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO, DE 29 DE MARÇO DE 2022

O REITOR pro tempore do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem
o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no DOU N. º 106, de 09/06/2021, Seção 2,
pág. 1, resolve:

Nº. 048/2022-GR/IFAM
CONVOCAR, novamente, de acordo com os subitens 10.2.1, 10.10 e 10.10.1, do

Edital nº 001/2019, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de
Técnicos-Administrativos, o(a) senhor(a) DIEGO FONSECA SILVA, candidato(a) aprovado(a) em
2º lugar na classificação de vagas para ampla concorrência, ao Cargo de ANALISTA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, para manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para
o e-mail: cap@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência da vaga, no CAMPUS MANAUS-
CENTRO, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em conformidade com as
Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 11.091/05, de 12/01/2005, DOU de 13/01/05.

JAIME CAVALCANTE ALVES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-31T02:42:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




